
Pirmininkas J.-C. Junckeris savo 2017 m. pranešime apie Sąjungos padėtį paskelbė, kad artimiausiomis savaitėmis Komisija 
pateiks dvejopos produktų kokybės klausimui skirtas gaires. Tai turėtų padėti nacionalinėms vartotojų apsaugos instituci-
joms geriau pasinaudoti galiojančia ES vartotojų teise ir nustatyti bei pašalinti nepagrįstus skirtumus.

KOKIŲ PROBLEMŲ KYLA?

Vartotojai iš įvairių ES šalių skundėsi, kad kai kurie produktai, 
pvz., gaivieji gėrimai, kava ar žuvies piršteliai, šalyje, kurioje 
jie gyvena, yra prastesnės kokybės, palyginti su to paties 
gamintojo užsienyje parduodamais to paties prekių ženklo 
produktais. Tyrimai iš tiesų rodo, kad ES rinkoje parduodama 
iš pažiūros panašaus prekių ženklo produktų, kurių sudėtis 
įvairiose valstybėse narėse nevienoda, pvz., skiriasi mėsos, 
žuvies, riebalų kiekis arba naudojamas kitokios rūšies saldiklis.

KOKIŲ VEIKSMŲ IMASI KOMISIJA SIEKDAMA SPRĘSTI ŠĮ KLAUSIMĄ?

ES taiko griežtas taisykles, kuriomis siekiama apsaugoti vartotojus nuo klaidinimo (tam skirta Nesąžiningos komercinės veiklos 
direktyva). Gamintojai ir mažmenininkai privalo teisingai informuoti vartotojus apie produktą ir jo sudedamąsias dalis. Naciona-
linės vartotojų apsaugos institucijos turi užtikrinti, kad kiekvienoje šalyje būtų laikomasi bendrų ES taisyklių. Remdamasi šiomis 
taisyklėmis, už teisingumą, vartotojų reikalus ir lyčių lygybę atsakinga Komisijos narė Vĕra Jourová paprašė vartotojų apsaugos 
institucijų sukaupti įrodymų, kad būtų aiškiau, dėl kurių šalių ir produktų kyla klausimų. Iš tyrimų įvairiose šalyse 
matyti, kad kai kurie to paties prekių ženklo produktai skirtingose šalyse nevienodi. Komisija taip pat bendradarbiavo su gaminto-
jais ir prekių ženklų asociacijomis, kad užtikrintų, kad jų nariai laikytųsi aukščiausio lygio pramonės standartų ir būtų išvengta 
dvejopos kokybės problemų.  

KAS TOLIAU? 

 Komisija šiuo metu rengia metodiką, kurią taikant būtų galima pagerinti maisto produktų lyginamuosius tyrimus ir valstybės narės 
šį klausimą galėtų aptarti turėdamos bendrą tvirtą mokslinį pagrindą. Šiai metodikai parengti Komisija Jungtinių tyrimų centrui skyrė 
1 mln. EUR. Komisija finansuoja tolesnę veiklą, susijusią su įrodymų rinkimu ir teisės aktų vykdymo užtikrinimu: valstybės narės 
gali paprašyti tyrimų ar vykdymo užtikrinimo veiksmų finansavimo (iš viso numatyta 1 mln. EUR). Gamintojai ir prekių ženklų asocia-
cijos įsipareigojo šį rudenį parengti elgesio kodeksą. Komisija rugsėjo ir lapkričio mėn. surengs praktinius seminarus su vartotojų 
apsaugos ir maisto saugos institucijomis.

 

STATE  
OF  
THE  
UNION 

2017 

‘Nesąžininga, kad kai kuriose šalyse žmonėms parduodami prastesnės kokybės maisto 
produktai, nors jų pakuotės ir prekių ženklai visose šalyse vienodi. Dabar turime suteikti 
nacionalinėms valdžios institucijoms priemonių nutraukti bet kokiai neteisėtai praktikai, 
kad ir kur ji būtų taikoma’

Europos Komisijos Pirmininkas J.-C. Junckeris, Pranešimas apie Sąjungos padėtį, 2017 m. rugsėjo 13 d. 

Produkto skirtumų pavyzdžiai

Kavos gamintojas, kurio prekių ženklas visose šalyse 
panašus, dviejose šalyse pardavinėja kavą, kurioje yra 
mažiau kofeino ir daugiau cukraus. Iš esmės tokioje 
pačioje pakuotėje parduodamuose šaldytuose žuvies 
piršteliuose žuvies kiekis įvairiose šalyse skiriasi. Kai 
kuriose šalyse parduodamoje atšaldytoje arbatoje yra 
mažiau cukraus ir vietoj jo naudojami dirbtiniai saldikliai.

DVEJOPA MAISTO  
PRODUKTŲ KOKYBĖ


